
Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

1 

 

Oggetto: FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia 
- AZIONE DEL PATTO “Interventi per il riposizionamento competitivo 
delle destinazioni turistiche” - Progetto “Intervento di 
riqualificazione del waterfront di Marina di Ginosa – Connessioni 
costiere” - BANDO DI GARA.  

1. CIG: 8690796FB9; CPV: 45233141-9; CUP: D39J18000210002 

2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Ginosa – VI Settore LL.PP, Ambiente 
e Manutenzioni – PIAZZA Marconi n°1 – Tel.: 099.8290229 – 
CF:80007530738 - sito internet: www.ginosa.gov.it; posta elettronica 
certificata: llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it, per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, Via 
Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) – CF: 90138150736 

3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina Responsabile del VI 
Settore LL.PP. Ambiente e Manutenzioni, n°749/R.G. del 31.03.2021 

4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 
è l’ing. Giovanni ZIGRINO, Responsabile del VI Settore LL.PP, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Ginosa (ing.zigrino@comune.ginosa.ta.it)  

5. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, 
lett. sss), 36, comma 9bis, e art. 60 decreto legislativo n. 50 del 2016  

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

7. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, ED IMPORTO DEI LAVORI, 

Luogo di esecuzione: Ginosa (TA) – codice NUTS: ITF43 - codice ISTAT 
073007 – Lungomare di Marina di Ginosa 
Descrizione: L’intervento si concentra esclusivamente sulle strade e spazi 
pubblici già esistenti e totalmente urbanizzati, dove le strade carrabili, i 
marciapiedi e gli allargamenti pedonali esistenti vengono totalmente 
ridisegnati e ripensati in funzione di una pedonalizzazione completa 
dell’intero waterfront al fine di garantire una migliore fruizione e 
accessibilità della costa e delle spiagge, senza alcuna sottrazione di Habitat 
residuali ancora presenti, e con l’intendo di favorire, con l’utilizzo esclusivo 
di materiali drenanti e permeabili e con l’alternanza di spazi pavimentati e 
zone verdi, l’espansione del cordone dunale residuo e della vegetazione 
tipica di tali formazioni. 
I principali interventi previsti possono essere come nel seguito sintetizzati:  
1. per quanto riguarda il nuovo sistema viario e di percorrenza pedonale:  

rimozione degli alberi esistenti, delle caditoie stradali, delle griglie e dei 
chiusini, dell’arredo urbano; demolizione totale ed asportazione di 
pavimentazione stradale e delle rotonde esistenti inclusi gradini, 
cordonature, muretti, divisioni, segnaletica e barriere architettoniche; 

mailto:llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it


Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

2 

 

adeguamento plano altimetrico di pozzetti stradali esistenti, compresi i 
chiusini e i telai, delle reti di sottoservizi presenti lungo i tracciati; messa 
in quota di chiusini e caditoie di qualsiasi tipo, comprese opere murarie 
necessarie, manodopera, tutti i materiali necessari, l’obbligo di ripristino 
della pavimentazione; realizzazione del massetti in calcestruzzo e di 
idonei sottofondi sia per gli spazi pedonali che carrabili; realizzazione di 
nuova pavimentazione prevista sia sulla carreggiata che sul marciapiedi.  

2. Relativamente al nuovo sistema del verde: sistemazioni a verde con 
fornitura e posa in opera di terra vegetale per la realizzazione delle aree 
verdi, compresa la posa di sovrastante telo pacciamante geotessile 
tessuto non tessuto e la stesa di uno strato di corteccino pacciamante; 
fornitura e messa a dimora di piante di varia specie compatibili con il 
contesto esistente.  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016, si precisa 
che la presente procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto non ne sussistono i presupposti, dal momento che le varie 
prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di 
lavori. 

Importo dei lavori: €.1.220.000,00 (Euro Un milione 
duecentoventimila/00), oltre IVA come per legge. Gli oneri per 
l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano ad 
€.30.544,98 (Euro trentamila cinquecento quarantaquattro/98), oltre IVA 
come per legge. Al netto degli oneri speciali per la sicurezza, l’importo 
dell’appalto soggetto a ribasso ammonta a €.1.189.455,02 (Euro Un 
milione centoottanta novemila quattrocento cinquantacinque/02), oltre 
IVA come per legge. 

Gli importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, esclusi gli oneri 
per la sicurezza e gli oneri fiscali sono i seguenti:  

Descrizione Categoria Classifica Importo (%)  
Strade, ……, e 
relative opere 

complementari 
OG3 III €.835.248,76 70,22 Prevalente 

Verde e arredo 
urbano 

OS24 II €.354.206,26 29,78 Scorporabile 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €.1.189.455,02 100,00  

Oneri sicurezza, non sottoposti a ribasso 
d’asta. 

€.30.544,98 
 
 

TOTALE IMPORTO LAVORI €.1.220.000,00  

Le parti si danno reciprocamente atto che non necessita la stesura del 
DUVRI, ex art. 26/3 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto l’attività 
dell’Appaltatore si svolgerà in luoghi diversi da quelli di pertinenza del 
Committente, concretizzando una sfasatura spaziale che evita la 
configurazione di rischi da interferenza. 



Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

3 

 

8. MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: “a corpo”, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lett.  ddddd) del D.lgs. 50/2016 e dell’articolo 
43, comma 6 del Regolamento Appalti DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii. 

9. TERMINE ESECUZIONE: L’Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere 
appaltate entro il termine di 250 (dicasi duecentocinquanta) giorni naturali e 
consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

10. DOCUMENTAZIONE: I documenti (bando e disciplinare di gara, 
modulistica, progettazione elaborati grafici, computo metrico, elenco 
prezzi unitari, cronoprogramma dei lavori etc.) sono visionabili presso il - 
presso il COMUNE DI GINOSA – VI SETTORE LL.PP., AMBIENTE E 
MANUTENZIONI, PIAZZA MARCONI 1 – Tel. 099.8290231 dal lunedì al 
venerdì ore (10,00-13,00 previo appuntamento telefonico). Il soggetto 
incaricato dal concorrente della visione della documentazione progettuale 
dovrà dimostrare la propria titolarità alla rappresentanza tramite delega 
firmata dal titolare o legale rappresentante del soggetto che intende 
concorrere. La documentazione progettuale e disponibile sul sito web 
istituzionale del Comune di Ginosa al seguente link: 
https://www.comune.ginosa.ta.it/component/zoo/item/riqualificazione-del-
waterfront-di-marina-di-ginosa 

11. SCHEMA TEMPORALE (TIMING DI GARA): vedi art. 5 dell’allegato 
regolamento disciplinante la gestione della gara telematica (vedasi 
allegato M). 

12. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo dell’offerta pari al 2% (due 
percento) dell’importo complessivo dell’appalto, costituita, a pena di 
esclusione, secondo le modalità di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 e 
secondo quanto specificato dal disciplinare di gara. All’atto della 
stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la cauzione 
definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà 
svincolata ai sensi e secondo le modalità previste dal suddetto art. 103 del 
Codice. 

13. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato con 
fondi regionali “FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione 
Puglia” e cofinanziamento di €.80.000,00 del Comune di Ginosa, secondo 
quanto riportato all’art.1 del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e Comune di Ginosa. L’intero importo è impegnato nel Bilancio 
Comunale al Capitolo n°1155/0. 

14. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Concorrenti di cui all’art. 45 D.Lgs. 
50/2016, singoli o riuniti o consorziati ai sensi degli artt. 47 e 48 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, ovvero da concorrenti che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016, nonché 
concorrenti con sede in Stati membri Unione Europea. 
N.B. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi: 

https://www.comune.ginosa.ta.it/component/zoo/item/riqualificazione-del-waterfront-di-marina-di-ginosa
https://www.comune.ginosa.ta.it/component/zoo/item/riqualificazione-del-waterfront-di-marina-di-ginosa


Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

4 

 

1. i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 
medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di 
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche 
di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 
offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale; 

2. sia il consorzio “stabile” o il consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. 
e) del D.lgs. 50/2016, sia la singola impresa consorziata indicata, in 
sede di offerta, nel caso di contestuale partecipazione; 

3. i concorrenti partecipanti alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo di imprese e/o consorzio; 

4. i concorrenti partecipanti alla gara contestualmente in forma 
individuale e in un raggruppamento temporaneo di imprese o in un 
consorzio; 

5. i concorrenti inosservanti del divieto di associazione in partecipazione 
di cui al Codice, art. 48/9-10; 

6. gli affidatari del relativo incarico di progettazione, un soggetto 
controllato, controllante o collegato al citato affidatario (le situazioni di 
controllo e di collegamento si determinano con riferimento a quanto 
previsto dal cod. civ., art. 2359), i dipendenti del ripetuto affidatario, i 
suoi collaboratori nello svolgimento dell’incarico di progettazione e i 
loro dipendenti, nonché gli affidatari di attività di supporto alla 
progettazione e ai loro dipendenti; 

7. i concorrenti per i quali:  
⚫ sussistano i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 

50/2016;  
⚫ sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui 

all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
⚫ sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 

del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della normativa 
vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

⚫ sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

15. CONDIZIONI MINIME ECONOMICHE E TECNICHE PER 
PARTECIPAZIONE: Attestazione rilasciata da società di attestazione 
regolarmente autorizzata (SOA) di cui all’allegato A del D.P.R. 207/2010, in 
corso di validità e relativa categorie e classifiche adeguate a categorie ed 
importi lavori da appaltare. 

In caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 45, comma 1, lettere d), e), 
f) e g), D.Lgs. 50/2016, detti requisiti devono essere posseduti nella misura 
di cui all’art. 92 del D.P.R. 207/2010. 

16. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: La verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

5 

 

reso disponibile dall’ANAC con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss. 
mm. e ii. 

17. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza del termine 
per la sua presentazione. 

18. ASSICURAZIONI: Ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
l’appaltatore è obbligato, contestualmente alla sottoscrizione del 
contratto, a produrre una polizza assicurativa che tenga indenne 
l’amministrazione appaltante dai danni derivanti dal danneggiamento o 
dalla distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 
verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori.  

Tale assicurazione, per quanto concerne i rischi di esecuzione, deve essere 
stipulata per un massimale non inferiore all’importo del contratto di 
appalto. 
La polizza in parola deve altresì assicurare la stazione appaltante contro la 
responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei 
lavori e dovrà: 

- essere priva di franchigie, 

- tenere indenne questa stazione appaltante da tutti rischi di esecuzione 
da qualsiasi causa determinati – salvo quelli derivanti da errori di 
progettazione, da insufficiente progettazione, da azioni di terzi o cause 
di forza maggiore, 

- avere validità sino alla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, 

- per la RCT con massimale per sinistro e per anno non inferiore a 
€.500.000,00, 

- per la RCO con massimale per sinistro e per anno non inferiore a 
€.500.000,00. 

Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative di cui sopra devono essere 
conformi agli schemi tipo approvati con decreto del Ministro dello sviluppo 
economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro 
rappresentanze. 
Le suddette polizze dovranno essere prodotte dall’impresa prima della 
stipulazione del contratto d’appalto e almeno 10 giorni prima della 
consegna dei lavori. 

19. PUBBLICAZIONI: Il Bando, il disciplinare e la relativa modulistica 
vengono pubblicati: 

• G.U.R.I. - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n°43 del 16/04/2021;  

• n. 1 quotidiano a tiratura nazionale “La Notizia”; 

• n. 1 quotidiano a tiratura locale “Corriere dello Sport ed. Puglia”; 

• Sito web del Ministero Infrastrutture e trasporti – “Servizio Contratti 



Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

6 

 

Pubblici”; 

• Albo Pretorio Comune di Ginosa (TA); 

• Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro; 

• Sito internet del Comune di Ginosa (https://www.comune.ginosa.ta.it) 
e dell’Unione Montedoro (https://montedoro.traspare.com). 

20. INFORMAZIONI TECNICHE: referente è il R.U.P. ing. Giovanni Zigrino 
tel. 099.8290229 - e-mail: ing.zigrino@comune.ginosa.ta.it, casella PEC: 
llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 
 
Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali variazioni 
o rettifiche al presente bando e/o alla documentazione allegata, saranno 
diramate mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Ginosa 
e dell’Unione Montedoro. 
 
Ginosa lì 15.04.2021 

          
  Il responsabile del procedimento di gara 

Ing. Giovanni ZIGRINO 
 

https://montedoro.traspare.com/
mailto:ing.zigrino@comune.ginosa.ta.it
mailto:llpp.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it

